
            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045 
  

Libro delle Determinazioni 
                
____________________________________________________________________________ 

 

1 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 

 

 

 

 

OGGETTO:  PNRR M6 C1 I 1.2.2 - OP2022/12 - CENTRALE OPERATIVA 

TERRITORIALE (COT) DI MONDOVI’ - CUP I99J21016380006 – 

CIG A0415477E5 - DETERMINA A CONTRARRE E 

AFFIDAMENTO NUOVA SEGNALETICA INTERNA PER LOCALI 

C.O.T. - (DITTA IKON SEGNALI S.R.L. IMPORTO € 3.493,35 IVA 

INCLUSA) - INTERVENTO FINANZIATO DALL’UNIONE 

EUROPEA NEXT GENERATION EU 

 

 

IL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 
 

visto l’articolo 23.2 titolo III dell’Atto Aziendale di diritto privato, adottato con 
deliberazione n. 259 del 10/11/2015 e s.m.i.;  

Nominato con nota prot. 0085952 del 04.07.2023 per lo svolgimento delle 
funzioni di Direttore sostituto della S.C. Servizio Tecnico  

Su conforme proposta del responsabile unico del procedimento, arch. Patrizia 
SIMONDI, Responsabile S.S. Gestione Lavori Pubblici – Edilizia territoriale e 
ospedaliera della S.C. Servizio Tecnico, nominato con Delibera del Direttore 
Generale n. 85 del 15.03.2022; 

Richiamato il vigente Regolamento dei provvedimenti amministrativi dell’ASL 
CN1; 

Richiamata la deliberazione n. 325 del 16/10/2023 “DELEGHE FUNZIONI DI 
GESTIONE AI DIRIGENTI AZIENDALI. REVOCA ALLEGATO 1 DEL 
PROVVEDIMENTO N. 112 DEL 13/03/2023. RIATTRIBUZIONE DELEGHE.” – 
Allegato 1 Capo I.7 N I.3; 

RICHIAMATE le Delibere del Direttore Generale: 

 n. 51 del 14/02/2018 ad oggetto: “Approvazione del Regolamento Aziendale 
per acquisti di beni e servizi tramite affidamento diretto e procedura 
negoziata ai sensi del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.” 

00000318 del 20/02/2024



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045 
  

Libro delle Determinazioni 
                
____________________________________________________________________________ 

 

2 

 

 n. 128 del 29/03/2023 ad oggetto “Programma triennale ed elenco annuale 
dei lavori pubblici D.M. 16.01.2018 n. 14 – Adozione Programma Triennale 
anni 2022-2024” e successivi aggiornamenti e s.m.i.;  

 n. 417 del 09/12/2022 ad oggetto “Adozione per l’anno 2023 dei budget 
economici trasversali attribuiti ai gestori di spesa dell’ASLCN1”; 

 n.251 del 18/07/2023 “Adozione Bilancio di Previsione 2023 in forma di 
Provvisorio Tecnico”; 

 
VISTO il Decreto del Ministero della Salute del 20 gennaio 2022, registrato al n. 
334 in data 18 febbraio 2022 e pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 57 del 
9 marzo 2022”; 
 
VISTO il D.C.R. 199-3824 del 22/02/2022 “Approvazione della programmazione 
relativa alle strutture di prossimità ed intermedie nelle aziende sanitarie locali: 
localizzazione dei siti delle case di comunità, ospedali di comunità e centrali 
operative territoriali”; 
 
VISTA la D.G.R. 25-5186 del 14/06/2022 con la quale la Regione Piemonte ha 
ripartito tra le Aziende Sanitarie Regionali, in qualità di soggetti attuatori 
delegati, le risorse del PNRR e del Piano nazionale per gli investimenti 
complementari (PNC); 
 

VISTO: 

- l’articolo 9 del Regolamento (EU) 241/202 e la circolare del MEF n. 33 del 

31.12.2021 che prevedono il rispetto dei principi di addizionalità del 

sostegno dell’Unione europea e l’obbligo di assenza del c.d. “doppio 

finanziamento”; 

- l’articolo 17 Regolamento (UE) 2020/852 che definisce gli obiettivi 

ambientali, tra cui il principio di non arrecare un danno significativo (Do No 

Significant Harm, c.d. DNSH), e la 5 Comunicazione della Commissione UE 

2021/C 58/01 recante “Orientamenti tecnici sull’applicazione del principio 

“non arrecare un danno significativo” a norma del regolamento sul 

dispositivo per la ripresa e la resilienza”; 

- la Circolare n. 32 prot. 309464 del 30.12.2021 del MEF con la quale veniva 

trasmessa alle Amministrazioni centrali titolari di intervento la Guida 

operativa per il rispetto del principio del DNSH; 

- i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del 

contributo all’obiettivo climatico e digitale (c.d. tagging), il principio di parità 

di genere (gender equality), l’obbligo di protezione e valorizzazione dei 

giovani e del superamento dei divari territoriali; 

Segue Determinazione n. 00000318 del 20/02/2024



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045 
  

Libro delle Determinazioni 
                
____________________________________________________________________________ 

 

3 

 

- gli obblighi di assicurare il conseguimento di target (obiettivi) e Milestone 

(traguardi) e degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR, così come definititi ai 

sensi dell’articolo 2 del Regolamento (UE) 2021/241; 

- la circolare n. 9 del 10.02.2022 del MEF e l’allegato “Istruzioni tecniche per 

la redazione dei sistemi di gestione e controllo delle amministrazioni centrali 

titolari di interventi del PNRR”; 

 

PRESO ATTO che per il finanziamento in oggetto è stato assunto il CUP 
I99J21016380006, con la codifica aziendale OP2022/12; 

RICHIAMATE le determinazioni del Direttore della S.C. Servizio Tecnico 
relative al finanziamento in oggetto: 

- n. 2226 del 29/11/2022 con la quale si prendeva atto dell’affidamento del 
servizio di Ingegneria e Architettura per la redazione del progetto esecutivo e 
per la direzione lavori e il coordinamento della sicurezza dell’intervento 
approvava il Quadro economico dell’intervento; 
- n. 492 del 14/03/2023 con la quale venivano affidati i lavori edili ed 
impiantistici relativi all’intervento; 
- n. 2433 del 21/12/2023 con la quale veniva approvata la perizia di variante e 
l’assestamento del quadro economico; 
 
PRESO ATTO CHE: 
 
- con l’apertura della Centrale Operativa Territoriale (COT) di Mondovì 

all’interno del Presidio Ospedaliero “Regina Montis”, si rende necessario 
aggiornare ed implementare l’attuale segnaletica interna; 
 

- per garantire l’uniformità della cartellonistica del P.O. di Mondovì, è stata 
interpellata la ditta IKON SEGNALI S.R.L. con sede in Via Leonardo da 
Vinci n. 7 - 46040 Guidizzolo (MI) - P.IVA/C.F. 01519180200, ditta fornitrice 
e costruttrice dell’attuale segnaletica interna presente in tutto lo stabile 
ospedaliero, che si è dimostrata disponibile a garantire la fornitura nei tempi 
richiesti;  

 
- la ditta IKON SEGNALI S.R.L. con nota n. 882/23 del 23/11/2023 prot. 

ASLCN1 n. 0163518 del 19/12/2023, ha presentato un preventivo di spesa 
pari a € 2.863,40 oltre IVA, importo che si ritiene congruo; 

 
VISTO il Decreto Legge 13/2023 convertito in legge 41/2023, “Disposizioni 
urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e del 
Piano nazionale degli investimenti complementari al PNRR (PNC)…”; 
 

Segue Determinazione n. 00000318 del 20/02/2024



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045 
  

Libro delle Determinazioni 
                
____________________________________________________________________________ 

 

4 

 

VISTO l’art. 1 comma 2 lettera a) della Legge n. 120/2020 come sostituito 
dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1) della Legge n. 108/2021 in deroga 
all’art. 36 – comma 2, lettera a) del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., che consente 
l’affidamento diretto; 
 
VISTA la Legge 30 dicembre 2018, n. 145 che innalza a € 5.000,00 la soglia 
oltre quale incorre l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di utilizzare il 
MEPA per gli acquisti di beni e servizi; 
 

VERIFICATA la regolarità contributiva tramite il servizio DURC online la ditta 
IKON SEGNALI S.R.L. - P.IVA/C.F. 01519180200 risulta regolare con i 
pagamenti contributivi I.N.A.I.L. e I.N.P.S. (numero protocollo INPS_39532917 
Data richiesta 02/02/2024 Scadenza validità 01/06/2024); 

PRESO ATTO che l’impegno di spesa oggetto del presente provvedimento 
trova copertura nelle somme a disposizione del Quadro economico approvato 
con la Determina n. 2433 del 21/12/2023, alla voce “Attrezzature, Arredi e 
Forniture”; 

VERIFICATO che la ditta ha eseguito nella tempistica richiesta, la fornitura e 
posa in opera della segnaletica, se ne possono liquidare le spettanze; 
 
ACCERTATO che, ai sensi dell’art. 112 comma 4 del D.lgs. 36/2023, la 
documentazione inerente il presente procedimento è presente agli atti della 
S.C. Servizio Tecnico. 

DATO ATTO CHE non sono state rilevate situazioni di incompatibilità, né 
situazioni ostative previste dall’art. 1 comma 9 lett. e) della Legge 190/2012, art. 
6/bis della Legge 241/90, art. 53 comma 16 ter del D.Lgs. 165/2001 e art. 14, 
comma 2 del DPR 62/2013, né altre situazioni di potenziale conflitto di interesse 
che determinano l’obbligo di astensione ai sensi del vigente “Codice di 
Comportamento”. 

 

D E T E R M I N A 

per le motivazioni sopra esposte che qui si intendono integralmente richiamate: 

1) di confermare ai sensi dell’art. 31 comma 1 del D.lgs. n. 50/2016 l’arch. 
Patrizia Simondi, dirigente in ruolo della S.C. Servizio Tecnico, 
Responsabile Unico del Procedimento individuato con Delibera 85/2020; 

 

 

Segue Determinazione n. 00000318 del 20/02/2024



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045 
  

Libro delle Determinazioni 
                
____________________________________________________________________________ 

 

5 

 

2) di prendere atto e affidare ai sensi dell’art. 1 c. 2 l. a) della L. n. 120/2020 
come sostituito dall'art. 51, c. 1, l. a), sub. 2.1) della Legge n. 108/2021 in 
deroga all’art. 36 – comma 2, lettera a) del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. la 
fornitura e posa della segnaletica interna di cui all’oggetto, alla ditta IKON 
SEGNALI S.R.L. con sede in Via Leonardo da Vinci n. 7 - 46040 Guidizzolo 
(MI) - P.IVA/C.F. 01519180200, alle condizioni economiche di cui all’offerta 
n. 882/23 del 23/11/2023 prot. ASLCN1 n. 0163518 del 19/12/2023, per un 
importo di € 2.863,40= oltre €. 629,95 per IVA 22% pari ad un totale di euro 
3.493,35; 
 

3) di disporre l’approvazione dell’affidamento efficace ai sensi dell’art. 32 del 

D.lgs. 50/2016 alla ditta IKON SEGNALI S.R.L. preso atto che le verifiche 

del possesso dei requisiti richiesti, sono state completate, con esito positivo, 

come da documentazione acquisita e depositata agli atti della S.C. Servizio 

Tecnico;  

4) di approvare la stipula del contratto avvenuta in data 29/12/2023 prot. ASL 
CN1 nr. 0167634 sottoscritto dalla ditta IKON SEGNALI S.R.L. nelle more 
dell’approvazione del presente provvedimento; 

 

5) di dare atto che l’importo complessivo di € 3.493,35 oneri fiscali inclusi, 
derivante dal presente provvedimento, trova capienza nel seguente conto 
economico:  
 

Anno 
competenza 

Nome del 
Budget 

Conto Descrizione conto Importo 
IVA inclusa 

2024 PR 2022_49 1.12.01.05  
Immobilizzazioni 
materiali in corso 

e acconti 
€ 3.493,35 

 

6) di approvare la liquidazione delle spettanze alla Ditta IKON SEGNALI S.R.L., 
per un importo di € 3.493,35, avendo concluso la fornitura e la posa della 
segnaletica; 
 

7) di pubblicare, ai sensi dell’art. 27 e 28 del D.lgs. 36/2023, il presente 
provvedimento sul profilo dell’Azienda nella sezione <<Amministrazione 
trasparente>>; 

 

 
 
 
 
 

Segue Determinazione n. 00000318 del 20/02/2024



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045 
  

Libro delle Determinazioni 
                
____________________________________________________________________________ 

 

6 

 

8) di rendere immediatamente esecutivo il presente atto al fine di regolarizzare 
l’affidamento e la liquidazione per il rispetto dei target delle milestone 
imposti dal PNRR;  

 

IL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 

o suo sostituto 

 Arch. Luca FOLCO 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge. 

 

 

Segue Determinazione n. 00000318 del 20/02/2024


